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Úvodem

Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky nepřestává být aktuálním

tématem ani po uplynutí téměř dvou desetiletí od přijetí platné ústavy. Prezident republiky

nepochybně sehrává významnou roli v politickém životě země, prostřednictvím svých

pravomocí i neformálního politického vlivu se podílí na příjímání významných politických

rozhodnutí a jeho úřad se dlouhodobě těší významné podpoře občanů. Tato charakteristika

jeho úřadu vystihuje jeho faktickou roli v politickém systému, z hlediska ústavního práva má

však pouze omezenou vypovídací hodnotu. Nedává totiž odpověď na to, jakou roli prezidenta

republiky předpokládá samotná Ústava a jaký prostor mu vymezením jeho postavení a

pravomocí poskytuje pro autonomní rozhodování. Diskuse k těmto otázkám probíhající mezi

odbornou i širší veřejností přitom není pouze teoretická, nýbrž z hlediska své intenzity

zpravidla reflektuje aktuální problémy, jež v souvislosti s výkonem pravomocí prezidenta

republiky vyvstávají v praxi.

Ambicí této práce není vyčerpávající pojednání o úřadu prezidenta České republiky,

nýbrž pokus o rozbor těch částí jeho právního vymezení, které definují jeho místo z hlediska

struktury organizace státu a dělby moci podle ústavního pořádku. Těmi jsou především

způsob kreace tohoto úřadu, jakož i možnost jeho ztráty, a dále otázky vztahující se k rozsahu

jeho pravomocí a způsobu, jakým jsou tyto pravomoci vykonávány. Součástí dalšího výkladu

bude přitom i identifikace možných problematických částí platné právní úpravy, doprovázená

snahou o jejich zodpovězení prostřednictvím argumentace, která by obstála z hlediska

základních ústavních principů vztahujících se k výkonu státní moci v demokratickém právním

státě, a zároveň nabídla komplexní a konzistentní zodpovězení souvisejících otázek.

Předmětem této práce naopak není srovnání postavení prezidenta republiky v jednotlivých

fázích ústavního vývoje, pročež bude k takovémuto srovnání přistoupeno toliko tehdy, má-li

minulá právní úprava nebo související teoretická diskuse přesah i ve vztahu k úpravě dnešní.

Tak tomu bude zejména v případě otázky odpovědnosti prezidenta republiky, jejíž právní

význam patří i dnes mezi složité otázky ústavního práva, a její zodpovězení předpokládá

reflexi výkladu tohoto v jednotlivých obdobích ústavního vývoje.

Předmětná práce je členěna do několika částí. Úvodní část pojednává o prezidentu

republiky obecně jako o ústavním orgánu v systému dělby moci, zabývá se jednotlivými

formami vlády a zvláštní pozornost věnuje prvkům prezidentského systému v parlamentní

formě vlády. Jejím účelem je zároveň obecným způsobem uvést i postavení prezidenta

republiky v ústavním systému České republiky, a to především z hlediska dělby moci.
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Další části se zabývají otázkami vzniku i zániku funkce prezidenta, náhradního

výkonu jeho pravomocí a odpovědnosti. Ve své podstatě vymezují všechny tyto otázky

vzájemný vztah prezidenta a ostatních ústavních orgánů. Zvýšená pozornost bude přitom

věnována zejména způsobu hlasování při volbě prezidenta, procesním otázkám náhradního

výkonu jeho pravomocí, jakož i řízení o ústavní žalobě proti prezidentu republiky. Stěžejní

část této práce pojednává o pojmu odpovědnosti prezidenta republiky, a to ve všech jeho

souvislostech, včetně souvisejícího institutu kontrasignace. Právě v případě těchto institutů

bude věnována významná pozornost nejen jednotlivým jejich pojetím v minulosti, nýbrž i

komparací s doktrinálními závěry v německém ústavním právu, které tyto pojmy podrobně

rozpracovává a vzhledem k některým společným rysům obou právních úprav mají velkou

argumentační hodnotu i v domácím ústavním právu.

Závěrem této práce budou rozebrány jednotlivé pravomoci prezidenta, přičemž důraz

bude kladen především na otázku uvážení prezidenta republiky při jejich výkonu. V případě

tzv. sdílených pravomocí, jejichž výkon vyžaduje spoluúčast alespoň jednoho dalšího

ústavního orgánu, tak bude cílem této části ozřejmit, zda participující orgány mají při výkonu

této pravomoci rovnocenné postavení z hlediska určování obsahu tohoto rozhodnutí, nebo zda

se vůle jednoho upřednostní před vůlí toho druhého.

Autor této disertační práce na ní pracoval postupně s různými přestávkami v průběhu

let 2008 až 2011, její znění zachytává právní stav k 15. září 2011. Na tomto místě by rád

využil příležitosti a poděkoval svému školiteli prof. JUDr. Václavu Pavlíčkovi, CSc., Dr.h.c.,

za jeho odbornou pomoc, konzultace a připomínky k jednotlivým částem této práce, které

měly významný vliv na v ní vyjádřené úvahy autora, jakož i vstřícný přístup v průběhu celého

tohoto období.
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1. Ústavní orgán

Jedno ze základních rozhodnutí ústavodárce v každém státě se týká organizace státní

moci. Ačkoliv mu v této oblasti náleží formálně nejširší míra uvážení, jaké veřejné právo

připouští, konkrétní podoba ústavního systému obvykle nevzniká pouze jako izolovaný

výsledek veřejné diskuse v určité době, v jejímž průběhu tvůrci ústavy zvážili všechna pro a

proti, nýbrž se do ní promítá řada dalších souvislostí. Jde především o ústavní, politický a

kulturní vývoj, a to nejen domácí, odrážejícím se i v tradicích symbolizujících kontinuitu

státu, nýbrž i ve státech, jejichž vývoj z různých důvodů ovlivňoval i domácí dění a sloužil

tak jako vzor pro vlastní ústavní řešení. Podcenit ale nelze ani prvek nahodilosti, mající svůj

původ v konkrétních politických a společenských okolnostech doby, ve které byla ústava

přijímána.

Mimo rámec uvedených úvah nestojí ani postavení prezidenta v ústavním systému.

Samotný pojem prezidenta obecně označuje monokratický státní orgán, který má postavení

hlavy státu a jehož mandát se odvozuje přímo nebo zprostředkovaně od volby na časově

omezenou dobu. Toto vymezení se sice uplatní ve všech státech bez ohledu na formu vlády

nebo režimu, samo o sobě však nijak nevypovídá o jeho postavení a pravomocech. Vzhledem

k rozmanitosti jednotlivých ústavních systémů totiž v tomto smyslu ani žádné bližší definice

dosáhnout nelze. Konkrétní řešení je tak vždy v rukou ústavodárce v tom kterém státě, jemuž

přísluší určit místo prezidenta ve struktuře ústavních orgánů, zejména ve vztahu k vládě

parlamentu, jakož i prostor, v němž se aktivně podílí nebo participuje na přijímání politických

rozhodnutí.

1.1. Postavení prezidenta v ústavním systému – základní modely

Z pohledu ústavního vývoje se v demokratických zemích vyprofilovaly dva základní

modely postavení prezidenta v ústavním systému, které lze zjednodušeně označit za

prezidentskou a parlamentní formu vlády. Na tyto modely sice nelze s ohledem na počet jejich

definičních prvků nahlížet jako na jediné dvě možné alternativy, jejich význam však spočívá

v tom, že ve své ryzí podobě znázorňují dvě nejrozšířenější pojetí smyslu funkce prezidenta,

jež postupem času obstály jako funkční a racionální řešení.
1
Základní rovinou jejich rozlišení

je vzájemný vztah orgánů moci výkonné a přímo voleného zastupitelského sboru.

1
Srov. Holländer, P. Základy všeobecné státovědy. 2. rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čenek, 2009, s. 318-319
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1.1.1. Prezidentská a parlamentní forma vlády

Pro prezidentskou formu vlády je charakteristické, že prezident je nejvyšším orgánem

moci výkonné, jemuž jsou ostatní orgány této moci podřazeny. Mezi ním a parlamentem není

vztah politické odpovědnosti, nýbrž oba orgány neboli obě moci jsou navzájem funkčně i

personálně nezávislé. Prezident sám přitom disponuje významnými samostatnými

pravomocemi v oblasti vnitřní i zahraniční politiky a podle vlastního uvážení rozhoduje o

jmenování a odvolání jemu podřízených státních úředníků.

Ze srovnávacího hlediska lze za vzorový příklad tohoto modelu považovat postavení

prezidenta ve Spojených státech amerických. Dodnes platná ústava z roku 1787 vznikala na

pozadí dlouholeté diskuse o uspořádání výkonu státní moci v souvislosti s příjímáním ústav


[…]


pochybnost. Dále by mělo dojít k doplnění vymezení náhradního výkonu pravomocí

prezidenta tak, aby byla vyloučena existence jakékoliv situace, která by mohla případně

znemožnit řádné fungování ústavních orgánů. Příkladem takové situace je možnost, že by

žádný orgán nemohl vyhlásit volby do Poslanecké sněmovny nebo Senátu. Ústava by se

zároveň měla vypořádat s otázkou, zda ztráta volitelnosti není důvodem zániku funkce

prezidenta, jakož i umožnit její zánik v případě, pokud prezident republiky dlouhodobě

nemůže vykonávat své pravomoci. S ohledem na princip proporcionality při omezení

základních práv a svobod by mělo být umožněno rovněž zmírnění sankce pozbytí možnosti

získat úřad prezidenta republiky, která nastává bez dalšího v důsledku nálezu Ústavního

soudu, kterým byl prezident uznán vinným ústavněprávním deliktem velezrady.
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Abstrakt

Pro parlamentní formu vlády je typické, že v ní má hlava státu postavení orgánu sui

genesis, jehož úlohou je především reprezentovat stát jako celek a být garantem řádného

fungování jí předvídaných demokratických procesů v rámci organizace státní moci. Samotná

však stojí mimo soutěž politických sil ve státě, není ze své funkce politicky odpovědna a

s výjimkou velezrady nebo jiného deliktu obdobné intenzity jí nelze ani stíhat. Obecná

působnost v oblasti moci výkonné zas náleží vládě, která politicky odpovídá parlamentu,

jehož hlasováním může být vždy dosaženo jejího odstoupení. Tato její odpovědnost se přitom

vztahuje i na akty hlavy státu, neboť ty ke své platnosti vyžadují její souhlas ve formě

kontrasignace.

Postavení prezidenta republiky v ústavním systému České republiky uvedený obecný

rámec přesahuje, neboť jeho pravomoci, jejichž výkon v některých případech dokonce

nepodléhá souhlasu vlády nebo jiného ústavního orgánu, mu umožňují aktivnější účast na

přijímání politických rozhodnutí. Otázka, zda takovéto postavení je slučitelné s jeho

neodpovědností, však zůstává dosud předmětem veřejné diskuse, aniž by na jejím řešení byla

obecná shoda. Základním problémem v této souvislosti zůstává samotný vztah prezidenta

republiky k vládě, a to konkrétně otázka, zda může při výkonu těch svých pravomocí, na

kterých participuje i vláda formou návrhu nebo kontrasignace, nerespektovat její stanovisko z

důvodu svého věcného nesouhlasu.

Předmětem této práce je především obecné pojednání o postavení prezidenta republiky

v ústavním systému České republiky, místo vyčerpávajícího shrnutí všech současných i

historických aspektů tohoto úřadu je však její ambicí poukázat na slabá místa dnešní právní

úpravy, jejichž výklad není jednoznačný a umožňuje vznik ústavněprávních sporů. Hlavní

pozornost bude přitom věnována právě již výše naznačené otázce rozsahu uvážení prezidenta

republiky při výkonu těch jeho pravomocí, na kterých se podílejí vláda nebo jiné ústavní

orgány. Práce dochází k závěru, že neodpovědnost prezidenta republiky a kontrasignace jako

podmínka platnosti některých jeho rozhodnutí samy o sobě neznamenají, že je prezident

republiky vždy povinen respektovat návrh nebo stanovisko vlády.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, jež postupně pojednávají o vzniku a zániku

funkce prezidenta republiky, jeho zastupování, významu politické odpovědnosti a institutu

kontrasignace, jeho právní odpovědnosti a v závěru jsou rozebrány jeho jednotlivé pravomoci,

a to právě z hlediska rozsahu jeho uvážení při jejich výkonu.
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Summary

In terms of government structure, the constitutional system of the Czech Republic is

based on the principles of the parliamentary form of government. That means executive

powers are vested in the Government (Council of Ministers), which is accountable to the

Parliament through the vote of confidence. The Head of State as a pouvoir neutre plays

usually a representative and integrating role in this system. On the contrary the President lacks

the political accountability and the Parliament (or another voting body) does not have any

direct way of holding him accountable for his action. Except for high treason he also cannot

be prosecuted for his actions during his term. The Government therefore usually influences

the exercise of his powers by countersigning his acts or decisions.

Nevertheless, the role of the Czech President within the constitutional system is not

only ceremonial; through his powers he can also actively participate in the adoption of

political decisions. He can even exercise some of his expressly granted powers not subject to

approval of the Government or any other constitutional body. But is such extent of powers

compatible with the fact of his non-accountability? The public debate about these issues has

been arising repeatedly since the adoption of the Czech Constitution without achieving any

general consensus about the answers. The core question concerns the President’s relations to

the Government and the Parliament, namely, if he in case of exercise of a shared power can

refuse the proposal or consideration of politically accountable Government.

The subject of these theses is primarily a general treatise on the role of the President in

the constitutional system of the Czech Republic. Instead of an exhaustive summary of all

current and historical aspects of this institution, it is the ambition of this work to point out to

some weak points of today's constitutional regulation, the interpretation of which is

ambiguous and allows the creation of disputes. The main attention will be paid just to the

above outlined scope of discretion of the President upon exercise of his powers shared with

other constitutional bodies, including the Government, which is unlike the President

politically accountable to the Parliament. Theses yet concludes that the mere fact of non-

accountability of the President and countersignature as a condition for validity of his

decisions, don't mean as such themselves that the President must always respect the position

of the Government or that has lost any chance of usage of his own political discretion.

The work is divided into chapters that are dealing with appointment and termination

of the office of the President, acting for president, the political accountability of the President
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and the meaning of countersignature, his legal accountability and impeachment. In the last

chapter his powers and the scope of discretion by each of them are discussed.

- 227 -
