Oponentský posudek disertační práce
Mgr. Tomáš Herc, LL.M.: Prezident České republiky
Univerzita Karlovy v Praze. Právnická fakulta. Praha 2011.

Předložená disertační práce má 220 stran vlastního textu, který autor rozvrhl do šesti nestejně rozsáhlých částí, jež dále podrobněji vnitřně člení. Text je opatřen stručným úvodem (s. 7-8) a závěrem (s. 221-223), připojený je též požadovaný abstrakt v češtině a v angličtině a seznam použité literatury (s. 227-235). Z formálního hlediska disertační práce odpovídá stanoveným požadavkům. Text by si však podle mého názoru zasloužil pečlivější jazykovou korekturu, zejména co se týče překlepů (s. 9, 19, 21, 25, 26, 37, 38, 39, 43, 345, 46, 56, 57 aj.), chybějících slov (s. 17, 35, 48 aj.), chybného použití zájmen (s. 22, 86, 104, 105, 108, 116, 131, 204), shody podmětu s přísudkem (s. 38, 54, 61, 108, 196), případně též slovakismů (?) (s. 19, 46, 49, 65, 100, 211). Autor uvádí, že práce zachycuje platný stav k 15. září 2011.

Zvolené téma práce „prezident České republiky“ je nepochybně tématem výsostně ústavně právním a vzhledem k tomu, že jde o jeden z nejvyšších ústavních orgánů státu, jistě se jedná současně i o téma stále aktuální. Navíc v jednotlivých obdobích dosavadního ústavního vývoje jsou jednotlivé aspekty působení hlavy státu s různou intenzitou diskutované jak politiky, tak i odbornou a laickou veřejností. To však nemusí vždy jednoznačně představovat výhodu pro badatele. Na jedné straně lze sice prováděnou ústavní analýzu dokumentovat četnými příklady realizace, např. jednotlivých oprávnění prezidenta republiky, což autor ku prospěchu své práce na četných místech průběžně v textu či v poznámkách pod čarou činí (namátkou např. s. 65, 77, 120, 152, 167, 170, 176, 184), na druhé straně podrobné zkoumání dílčích otázek ústavní či zákonné úpravy postavení hlavy státu tříští pozornost a odvádí ji od hlavního záměru (koncepce?), který si autor pro svoji práci vytkl.

Jak vyplývá z úvodu práce, autor neformuloval výslovně konkrétní hypotézy, které by se v rámci svého bádání snažil potvrdit či vyvrátit, smyslem disertační práce navíc podle něj „není vyčerpávající pojednání o úřadu prezidenta České republiky, nýbrž pokus o rozbor těch částí jeho právního vymezení, které definují jeho místo z hlediska struktury organizace státu a dělby moci podle ústavního pořádku“ s tím, že součástí výkladu má být i „identifikace možných problematických částí platné právní úpravy“ a současně „komplexní a konzistentní zodpovězení souvisejících otázek“ (s. 7). Z uvedeného tak lze soudit, že podstata práce má zřejmě spočívat zejména v popisu a v objasnění právního postavení hlavy státu v ústavním systému České republiky, čímž fakticky k přílišnému zúžení „všezahrnujícího“ názvu práce sice nedochází, avšak autor si ponechává otevřenou možnost k selekci institutů, jimiž se hodlá zabývat a kterými chce v dalším argumentovat.

Disertační práce má mimo jiné též prověřit znalosti a orientaci v oborech úzce souvisejících s ústavním právem, přičemž v kontextu daného tématu se jedná zejména o státovědu, právní dějiny, politologii, právní teorii, stejně jako má prokázat schopnosti aplikace těchto znalostí.

Státovědní pohled autor uplatňuje zejména v části první své práce (s. 9-16), kdy výklad založil na odlišení uváděných dvou základních modelů, prezidentské a parlamentní formy vlády, přičemž lze souhlasit s tím, že základní rozdíl spočívá ve vzájemném vztahu orgánů moci výkonné a zákonodárné (s. 9). Problém spatřuji však v tom, že charakteristické znaky uvedených „modelů“ forem vlády autor blíže nedefinuje, neboť se v obecné rovině pokouší popsat jen postavení hlavy státu, přičemž není kupříkladu zřejmé, komu má být

„odpovědný“ prezident USA „za veškeré jednání výkonné moci“ (s. 11) nebo proč je dokládáno zvláště silné postavení prezidenta Francie (s. 13) či Polska po r. 1992 (s. 15) právem předčasně rozpustit parlament, když se podle mého názoru jedná o typický institut parlamentní formy vlády.

Stejně tak je v této části založen problém, který se promítá v celé práci, aniž by k němu autor zaujal jednoznačné stanovisko. Jde o (s odkazy na literaturu) uváděné očekávání, aby prezident v parlamentní formě vlády „místo aktivní tvorby politických rozhodnutí“ byl garantem hodnot a moderátorem (?) politických konfliktů (s. 12), zatímco na s. 23 (opět s odkazy na prameny) již toto vidí autor jako předmět polemiky, aby dále souhlasil s názorem, že ústava umožňuje prezidentovi vlastní politické chování (s. 95 i 96), obdobně že prezident při výkonu zejména jmenovacích oprávnění přijímá „politická rozhodnutí“ (s. 100 aj.). Naopak právním argumentem pro neutrální, resp. nestranné (nadstranické) postavení prezidenta má být obsah slibu prezidenta republiky (s. 48-49), což vzhledem k v tomto smyslu identickému obsahu slibu i poslanců a senátorů je ale argument zřejmě nedostatečný.

Ve srovnání s disertační prací jako celkem považuji za slabý, povrchní a tedy zbytečný i vložený historický oddíl 1.2.1., když znalost zejména prvorepublikové literatury dokládá autor daleko přesvědčivěji v souvislosti s rozбором jednotlivých zkoumaných institutů.

Ze systematiky disertační práce je zřejmé, že autor pro výklad postavení prezidenta republiky v ústavním systému ČR zvolil v zásadě pět okruhů právem regulovaných vztahů a postupně se tak zabývá vznikem a zánikem funkce prezidenta republiky, náhradním výkonem jeho pravomocí, politickou a následně též jeho právní neodpovědností, aby výklad završil rozбором jeho pravomocí a aktů, prostřednictvím kterých formálně svoji vůli projevuje.

Metoda použitá při zpracování jednotlivých institutů se zpravidla opírá o odkaz na platnou ústavní úpravu, postupuje přes stručný přehled názorů a řešení vyplývajících z prvorepublikové literatury, pokud taková existuje, dále následuje popis uveřejněných názorů současných autorů, případně též závěry vyplývající z judikatury převážně Ústavního soudu. Pozitivní je, pokud se autor výslovně k některému z uváděných stanovisek přihlásí, případně zdůvodní své kritické výhrady.

Z věcného hlediska za nepřiliš přesvědčivý považuji vložený exkurz v souvislosti s položenou otázkou, zda se prezident republiky musí v případě kontrasignovaných rozhodnutí řídit názorem vlády, který nese název „Nástin řešení v německé doktríně a vymezení základních argumentů“ (pododdíl 4.6.4.1. – s. 105-111). Autor již v úvodu práce tento svůj krok odůvodňuje společnými rysy obou právních úprav s tím, že „doktrinální závěry v německém ústavním právu (...) mají velkou argumentační hodnotu i v domácím ústavním právu“ (s. 8). Základním východiskem v případě obou ústavních systémů sice je parlamentní forma vlády (s. 105), avšak své ústavní opodstatnění má jak charakteristika ústavního systému SRN jako „kancléřské demokracie“, stejně jako teze o zvláštním postavení prezidenta republiky vycházející z výčtu jeho pravomocí v čl. 62 Ústavy ČR. V konkrétním zvoleném případě však v ústavním systému ČR chybí zejména analogie k čl. 65 Základního zákona SRN, podle kterého spolkový kancléř určuje základní směry politiky a nese za to odpovědnost.

Nemám pochybnosti o tom, že se autor seznámil s příslušnou literaturou a prameny, na které odkazuje důsledně v poznámkách pod čarou. Poměrně úsporně však pracuje

s přesnými citacemi, neboť ve většině případů volně interpretuje uvedené prameny, což vede i ke zjednodušování původní použité argumentace, případně k vyvozování ne zcela přesných či dokonce nesprávných závěrů. Jako příklad namátkou uvádím text na s. 41, kdy autor tvrdí, že: „Ke snížení počtu dochází i uplynutím volebního období příslušné třetiny senátorů, kdy až do první schůze Senátu v novém funkčním období zůstává Senát složen jen ze dvou třetin jeho Ústavou předepsaného počtu členů“. V poznámce pod čarou odkazuje na práci J. Kysely, který však na s. 449 své práce doslova uvádí: „Po uplynutí volebního období původních senátorů tak má naopak Senát zásadně 81 členů, z nichž však pouze 54 může hlasovat“. Vzhledem k tomu, že podle čl. 19 odst. 3 Ústavy ČR mandát senátora vzniká zvolením, je zřejmé, že tvrzení autora na s. 41 je chybné a použitý odkaz na literaturu nepřipadný.

Na obsahu práce se podle mého názoru do jisté míry negativně projevovalo, že autor nepracoval i s neúspěšnými návrhy ústavních novel a tak kupříkladu se železnou pravidelností od III. volebního období Poslanecké sněmovny podávané návrhy na přímou volbu prezidenta republiky, případně též na změnu jeho pravomocí, jsou zmíněné jen na s. 45 stručným konstatováním, že šlo o návrhy neúspěšné spolu s odkazem na publikaci z roku 2008, byť návrh ústavní novely č. 71/2012 Sb. byl předložen v létě roku 2011 (sněmovní tisk č. 415). Proto by bylo jistě vhodné, kdyby alespoň v průběhu ústní obhajoby autor zaujal stanovisko k obsahu této novely (a to i proto, že ústavodárce značně překročil rámec autorových závěrů na s. 222-223), resp. zabýval se otázkou, nakolik jí dotčené ústavní instituty mohou vést ke změně postavení nejen prezidenta republiky v ústavním systému České republiky. Obdobně stranou pozornosti tak kupříkladu zůstala abolice jako ústavní problém v systému dělby moci, když se autor v příslušné části práce 6.3.4.4. soustředil převážně na s udělováním milostí spojené otázky procesní.

Lze souhlasit s tím, že záměr popsat a identifikovat problémy v právní úpravě a jejich interpretaci s tím související, autor ve své práci naplnil. Logickým navazujícím krokem by zřejmě měl být návrh na řešení těchto „úzkých“ míst. V závěru práce autor, při obhajobě samostatného uvážení prezidenta republiky v zásadě akceptuje stávající ústavní konstrukci, přičemž argumentuje i „tradičně silnějším postavením prezidenta republiky v českém (?) ústavním vývoji“. Pokud jde o úvahy de constitutione ferenda, navrhuje v podstatě změnu jen dvou pravomocí v čl. 62 Ústavy ČR. Pokud jde o obsah posledního odstavce práce (s. 223), značnou část uvedených návrhů (s výjimkou dvou posledních dílčích otázek) již ústavodárce vyřešil.

K jednotlivostem:

- s. 20 – podle uvedeného dekretu nejsou *veškeré* dekry prezidenta republiky považovány od počátku za zákon, neboť čl. 1 odst. 2 pokračuje: „ústavní dekry buďtež považovány za zákon ústavní“;
- s. 21 – „*dohodovací*“ řízení;
- s. 26 – uvedené řádové dny nejsou např., ani otázkou očekávání v důsledku určité tradice, neboť jde o zákonné ustanovení – srov. § 13 zák. č. 157/1994 Sb., o státních vyznamenáních ČR;
- s. 33 – na právo být volen prezidentem republiky se nevztahují ta samá omezení, jež pro výkon *aktivního* volebního práva stanoví zákon – srov. § 57 zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR;
- s. 47 – podle čl. 59 odst. 1 prezident republiky sice skládal slib do rukou předsedy Poslanecké sněmovny, avšak výhradně na společné schůzi obou komor, tj. fakticky před Parlamentem;

- s. 68, ale i s. 223 – ústavní mezeru, kdy nebylo možné v případech uvedených v čl. 66 vyhlásit volby do komor Parlamentu, odstranila s účinností od 14. 9. 2009 ústavní novela č. 319/2009 Sb.;
- s. 68 odst. 2 - proč se ve zde uvedeném případě přiklání autor k extenzivnímu výkladu, zatímco v případě s. 73 odst. 1 považuje tento za vyloučený?
- s. 145 – v případě impeachmentu v USA by bylo jistě korektní též uvést, že takto odsouzený podléhá žalobě, řízení, rozsudku a trestu podle práva (Ústava USA čl. I oddíl 3);
- s. 154 – 155 – v případě řízení o ústavní žalobě proti prezidentu republiky nemůže jít o „ústavní stížnost“;
- s. 161 – zřejmě se jedná o čl. 1 odst. 2 Ústavy ČR;
- s. 166 – mám pochybnosti, zda zvolená a autorem, co do kritéria blíže nevysvětlená použitá typologie, skutečně odpovídá hledisku „věcnému“, když zahrnuje jak vztahy k jiným orgánům, tak oblasti působení, kdy např. zastupování státu navenek představuje též vztahy k vládě apod.;
- s. 168 – vláda je politicky odpovědná *Poslanecké sněmovně*;
- s. 174 – není zřejmé, o co opírá autor názor, že v případě, kdy nezíská třetí vláda v pořadí důvěru Poslanecké sněmovny, pokud prezident republiky nevyužije možnosti Poslaneckou sněmovnu rozpustit a rozhodne se jmenovat nového předsedu vlády, může tak učinit „jen na návrh předsedy Poslanecké sněmovny“;
- s. 177 odst. 2 – návrh na odvolání člena vlády nebude jistě podávat *prezident republiky*;
- s. 180 pozn. č. 553 - ... 11. dubna 2011

Závěrem: Přes výše uvedené výhrady a připomínky, obsah práce odpovídá zvolenému tématu, přičemž autor prokázal schopnost seznámit se a pracovat s právními předpisy a s relevantní literaturou, zohlednit a vyhodnotit uváděné fakty i vybranou judikaturu. Zejména jím akcentovaná problematika (ne)odpovědnosti prezidenta republiky a vyvozené nejednoznačné závěry zůstávají však nadále předmětem diskusí.

Disertační práci doporučuji k ústní obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji, aby byl autorovi udělen titul Ph.D.

V Praze, květen 2012

JUDr. Věra Jirásková, CSc.